

Viena, 30 Octombrie 2007

T3 2007, rezultatul operațional al Erste Bank înregistrează un nivel record în pofida turbulențelor de pe piața internațională

REZULTATE FINANCIARE¹:

- **Venitul net din dobânzi** a crescut cu 25,8%, de la 2.261,5 milioane Euro la **2.844,1 milioane Euro** (excluzând BCR +7,5%, până la 2.430,8 milioane Euro)
- **Venitul net din comisioane** a crescut cu 30,7%, de la 1.036,5 milioane Euro la **1.354,2 milioane Euro** (excluzând BCR +13,3%, până la 1.174,4 milioane Euro)
- **Veniturile operaționale** au crescut cu 28,8%, de la 3.511,1 milioane Euro la **4.522,6 milioane Euro** (excluzând BCR +9,5%, până la 3.844,2 milioane Euro)
- **Cheltuielile administrative generale** au crescut cu 28,8%, de la 2.104,3 milioane la **2.709,9 milioane Euro** (excluzând BCR +10,9%, până la 2.334,2 milioane Euro)
- **Profit înainte de impozitare** a crescut cu 29,1%, de la 1.046,2 milioane Euro la **1.350,7 milioane Euro** (excluzând BCR +5,0%, până la 1.098,7 milioane Euro)
- **Profitul net după impozitare și plata intereselor minoritare** a crescut cu 27,9%, de la 655,3 milioane Euro la **837,9 milioane Euro** (excluzând BCR +5,8%, până la 693,3 milioane Euro)
- **Raportul cost/venituri** s-a deteriorat ușor, de la 59,5% în anul financiar 2006, la **59,9%**
- **Rentabilitatea capitalului propriu (ROE)** a crescut de la 13,8% (rentabilitatea capitalului raportată: 13,7%) în anul financiar 2006 la **14,0%** (rentabilitatea capitalului raportată: 13,5%)
- **Valoarea totală a activelor** a crescut cu 10,4% de la sfârșitul lui 2006, de la 181,7 miliarde Euro la **200,6 miliarde Euro**
- **Venitul per acțiune** a crescut de la 2,20 Euro la **2,80 Euro** (rezultatul raportat pe acțiune: 2,69 Euro)
- **Indicele de adecvare a capitalului de rang 1 (începând cu 2007, calculat în conformitate cu Basel II)** a scăzut de la 6,6% la finalul lui 2006 până la **6,2%**, iar **rata solvabilității** a scăzut la **9,4%** (față de 10,3%, la sfârșitul lui 2006)

De reținut: Dacă nu se specifică o altă perioadă, comparațiile se fac cu primele nouă luni ale lui 2006 sau sfârșitul anului 2006.

Următoarele tabele și texte pot conține diferențe de rotunjire.

¹ La compararea ratelor de schimb, vă rugăm să țineți cont că Banca Comercială Română (BCR), Erste Bank Ukraine, Diners Club Adriatic, Croatia (DCA) și ABS Banka, Bosnia (achiziționată prin intermediul Steiermärkische Sparkasse) au fost incluse în declarațiile financiare ale grupului începând cu data de 12 octombrie 2006, 24 ianuarie 2007, 2 aprilie 2007 și respectiv 3 aprilie 2007. Datorită efectelor semnificative ale includerii BCR (impactul produs de Erste Bank Ukraine, DCA și respectiv ABS Banka rămâne încă neglijabil), au fost adăugate și cifrele referitoare la profituri și pierderi, modificate prin excluderea impactului BCR, pentru comparație. Datele din bilanțul contabil sunt comparate cu cifrele de la sfârșitul anului 2006, în care BCR era deja inclusă.

Potrivit Standardelor Internaționale de Contabilitate IAS 19, revizuite (Beneficiile Angajaților), profitul și pierderile pot fi luate în calcul acum fără a afecta venitul net când se calculează provizioanele pe termen lung pentru personalul angajat. Erste Bank a introdus această practică în 2006. În plus, pregătindu-se pentru implementarea obligatorie a standardului IFRS 7 (Instrumente financiare: raportări) începând cu 1 ianuarie 2007, Grupul Erste Bank a oferit informații mai detaliate atât în bilanțul său contabil, cât și în declarația sa de venit pe 2006. În plus, a fost adoptată noua distribuție pentru segmentul de capital propriu, în paralel cu includerea BCR în bilanțul contabil al Grupului. Toate cifrele și nivelurile de variație din 2006 prezentate în acest document se bazează pe cifrele comparative retratate în conformitate cu aceste modificări. Detalii cu privire la aceste modificări au fost furnizate într-un comunicat de presă publicat pe 30 ianuarie 2007. Comunicatul de presă poate fi accesat pe site-ul Erste Bank (www.erstebank.com).

“Rezultatele primelor trei trimestre din 2007 demonstrează că ne descurcăm foarte bine la nivel de grup. Suntem în mod deosebit mândri de performanțele noastre, în lumina turbulențelor înregistrate pe piețele financiare și de credit. Aceste aspecte demonstrează încă o dată soliditatea modelului nostru de afaceri, care asigură o creștere puternică pe termen lung și evită investițiile în valori mobiliare cu risc ridicat și afaceri cu derivative. De asemenea, suntem încântați de rezultatele subsidiarelor noastre din Ungaria, Croația și mai ales din Republica Cehă. În plus, rezultatele BCR demonstrează că suntem pe drumul cel bun cu măsurile de integrare aplicate,” a declarat Andreas Treichl, CEO al Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG. “Rezultatul trimestrial este în mod particular satisfăcător, având în vedere că am reușit încă o dată să creștem proporția pe care o reprezintă veniturile nete din dobânzi și comisioane în cadrul veniturilor noastre operaționale totale”, a continuat Treichl.

Sumar

Deși trimestrul al treilea generează în mod tradițional rezultate mai slabe, anul acesta s-a dovedit a fi mai puternic: **profitul net după aplicarea taxelor** a crescut până la 271,9 milioane Euro, fiind cu 3,0% mai ridicat decât în trimestrul anterior (263,9 milioane Euro), în ciuda condițiilor de piață nefavorabile.

Profitul net după aplicarea taxelor, pentru primele trei trimestre ale lui 2007, în valoare de 837,9 miliarde Euro, a crescut cu 27,9% față de aceeași perioadă a anului anterior.

În ciuda costurilor de restructurare și transformare a BCR, **rezultatul operațional** a crescut cu 28,9%, ajungând la 1.812,7 milioane Euro. Veniturile nete din dobânzi și comisioane au avut principala contribuție, subliniind calitatea îmbunătățită a creșterii noastre.

Raportul cost/venituri pentru perioada ianuarie - septembrie 2007 a rămas de 59,9%, situându-se la același nivel ca în anul anterior, în ciuda costurilor pentru restructurare și transformare menționate mai sus.

Aceste date s-au tradus într-o **rentabilitate a capitalului** (în numerar) de 14,0% (rentabilitatea capitalului raportată: 13,5%) pentru primele trei trimestre ale lui 2007, față de 13,8% (valoare raportată: 13,7%) pentru întregul an 2006.

Venitul pe acțiune (în numerar) pentru primele trei trimestre ale lui 2007 a fost de 2,80 Euro (valoare raportată: 2,69 Euro) față de 2,20 (valoare în numerar și raportată) pentru aceeași perioadă a anului anterior.

Previziuni

Datorită situației bune a veniturilor operaționale și în ciuda unui mediu dificil al piețelor internaționale, Erste Bank își menține obiectivul propus de creștere a profitului net în 2007 cu cel puțin 25%, după cum s-a subliniat în cadrul Zilei Piețelor de Capital, pe 21 septembrie 2007, la Bratislava.

Împreună cu rezultatele T3, Erste Bank a oferit detalii referitoare la obiectivele pe termen mediu până în 2009. Datorită încetinirii substanțiale a creșterii costurilor, se estimează o creștere a profitului net de cel puțin 20% pe an în 2008 și de cel puțin 25% pe an în 2009. **Raportul cost/venituri** ar trebui să coboare sub 55% până în anul 2009. **Rentabilitatea capitalului angajat**, care a scăzut semnificativ în anul anterior datorită majorării de capital, ar trebui să atingă din nou o valoare cuprinsă între 18% - 20%, până în anul 2009.

Evoluția ratei de schimb valutar

Rate de schimb Euro - alte valute	Rate la sfârșitul perioadei			Rate medii		
	Sep 07	Dec 06	Schimbare	1-9 07	1-9 06	Schimbare
CZK/EUR	27.53	27.49	-0.2%	28.04	28.45	1.4%
RON/EUR	3.34	3.38	1.2%	3.30	3.55	6.9%
SKK/EUR	33.88	34.44	1.6%	33.96	37.66	9.8%
HUF/EUR	250.69	251.77	0.4%	251.01	265.40	5.4%
HRK/EUR	7.28	7.35	1.0%	7.34	7.32	-0.3%
RSD/EUR	79.02	79.05	0.0%	79.75	85.79	7.0%
UAH/EUR	7.12	6.65	-7.1%	6.77	6.25	-8.3%

Schimbare pozitivă = aprecierea față de EURO, schimbare negativă = deprecierea față de EURO

Erste Group, Departamentul de Presă

1010 Vienna, Graben 21, Fax: 0043-50100-19849

Michael Mauritz, Tel: 0043-50100-19603, e-mail: michael.mauritz@erstebank.at

Hana Cygonková, Tel: 0043-50100-11675, e-mail: hana.cygonkova@erstebank.at

Ionut Stanimir, Tel: 0043-50100-11676, e-mail: ionut.stanimir@erstebank.at

De asemenea, puteți descărca acest document de pe website-ul nostru la adresa <http://www.erstebank.com/Press>.

Anexă

I. CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE (IFRS)

(cifre retratate pe anul 2006)

În milioane EUR	1-9 07	1-9 06	Change
Venituri nete din dobânzi	2,844.1	2,261.5	25.8%
Provizioane de risc pentru credite și avansuri clienți	-335.9	-331.2	1.4%
Venitul net din comisioane	1,354.2	1,036.5	30.7%
Rezultat net din tranzacții	292.0	187.8	55.5%
Cheltuieli administrative generale	-2,709.9	-2,104.3	28.8%
Rezultatul net din asigurări	32.3	25.3	27.7%
Alte profituri operaționale	-133.3	-86.3	-54.5%
Venit din active financiare - valoare financiară	-38.3	0.5	na
Venit din active financiare - disponibile pentru vânzare	44.9	51.1	-12.1%
Venit din active financiare - păstrate până la maturitate	0.6	5.3	-88.7%
Profit înainte de impozitare	1,350.7	1,046.2	29.1%
Impozit pe venit	-290.4	-235.6	23.3%
Profitul net înainte de interesele minoritare	1,060.3	810.6	30.8%
Interese minoritare	-222.4	-155.3	43.2%
Profitul net după plata intereselor minoritare	837.9	655.3	27.9%

I

II. BILANȚUL CONSOLIDAT (IFRS)

În milioane EUR	Sep 07	Dec 06	Change
ACTIVE			
Rezerva de numerar și rulajul cu băncile centrale	7,311	7,378	-0.9%
Credite și avansuri către instituții de credit	21,261	16,616	28.0%
Credite și avansuri către clienți	107,218	97,107	10.4%
Provizioane de risc pentru credite și avansuri	-3,314	-3,133	5.8%
Active tranzacționabile	6,358	6,188	2.7%
Active financiare – la valoare justă prin profit sau pierdere	4,754	4,682	7.8%
Active financiare – disponibile pentru vânzare	15,784	14,927	5.7%
Active financiare – păstrate până la maturitate	18,396	16,700	10.2%
Investiții ale companiilor de asigurări	7,878	7,329	7.5%
Participații în societăți afiliate contabilizate ca investiții de capital	384	383	1.6%
Imobilizări necorporale	6,246	6,092	2.5%
Imobilizări corporale	2,273	2,165	5.0%
Active din impozite	364	317	10.1%
Alte active	5,659	4,952	14.3%
Totalul activelor	200,572	181,703	10.4%
PASIVE			
Sume datorate instituțiilor de credit	40,400	37,688	7.2%
Sume datorate clienților	98,184	90,849	8.1%
Datorii exprimate în certificate	27,834	21,814	27.6%
Pasive legate de operațiuni de tranzacționare	1,942	1,200	61.8%
Provizioane subscrise	8,396	7,920	6.0%
Alte provizioane	1,737	1,780	-2.4%
Pasive din impozite	320	291	-1.7%
Alte pasive	5,029	4,047	27.3%
Capital subordonat	5,423	5,210	4.1%
Total capital	11,307	10,904	3.7%
Capital propriu	8,438	7,979	5.8%
Interese minoritare	2,869	2,925	-1.9%
Total pasive și capital	200,572	181,703	10.4%

III. RAPORTARE SECTORIALĂ - ERSTE BANK GROUP

Prezentare generală*

	Austria		EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST		Afaceri internaționale		Centrul Corporativ		Total	
În milioane EUR	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06
Venit net din dobânzi	1,219.8	1,177.7	1,538.2	947.5	112.0	109.6	-25.9	26.7	2,844.1	2,261.5
Provizioane de risc	-218.2	-252.1	-114.3	-79.2	-3.5	0.2	0.1	0.0	-335.9	-331.2
Venit net din comisioane	698.0	661.5	650.2	379.8	23.6	25.1	-17.7	-30.0	1,354.2	1,036.5
Rezultat net din tranzacționări	100.4	98.8	178.8	88.9	-0.1	0.0	12.9	0.1	292.0	187.8
Cheltuieli administrative generale	-1,275.3	-1,242.7	-1,328.2	-804.3	-25.3	-25.2	-81.1	-32.1	-2,709.9	-2,104.3
Venituri din activitățile de asigurări	11.5	15.7	20.8	9.6	0.0	0.0	0.0	0.0	32.3	25.3
Alte profituri	-15.0	34.4	-54.5	-23.7	3.6	9.9	-60.1	-49.9	-126.1	-29.4
Profitul înainte de impozitare	521.2	493.2	891.1	518.6	110.3	119.7	-171.9	-85.3	1,350.7	1,046.3
Impozit pe venit	-118.8	-106.9	-175.5	-123.4	-29.8	-31.4	33.7	26.0	-290.4	-235.6
Interese minoritare	-134.2	-135.9	-107.5	-21.6	0.0	0.0	19.3	2.1	-222.4	-155.3
Profitul net după plata intereselor minoritare	268.2	250.5	608.1	373.6	80.5	88.3	-118.8	-57.1	837.9	655.4
Media activelor ponderate cu gradul de risc	48,848.3	49,524.4	34,155.4	21,394.8	6,775.4	7,704.8	1,204.4	347.8	90,983.5	78,971.8
Media capitalului net alocat	1,965.3	1,888.5	2,071.5	1,416.3	440.7	501.0	3,802.7	2,778.1	8,280.1	6,584.0
Raportul cost-venit	62.8%	63.6%	55.6%	56.4%	18.7%	18.7%	nm	nm	59.9%	59.9%
Rentabilitatea capitalului pe baza profitului net	18.2%	17.7%	39.1%	35.2%	24.4%	23.5%	nm	nm	13.5%	13.3%

*) Activele ponderate cu gradul de risc și capitalul atribuit pentru 1-9 2007 nu sunt direct comparabile cu valorile acestei perioade din anul anterior, din cauza adoptării Basel II cu începere din data de 1 ianuarie 2007.

"Alte profituri" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și ""Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".

Europa Centrală și de Est (CEE)*

(cifre retratate pe anul 2006)

	Republica Cehă		România		Slovacia		Ungaria		Croația		Serbia		Ukraine	
În milioane EUR	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06	1-9 07	1-9 06
Venit net din dobânzi	601.5	515.7	399.7	0.0	219.8	166.4	183.9	179.6	115.3	80.4	11.5	5.5	6.5	0.0
Provizioane de risc	-49.3	-32.5	14.7	0.0	-25.2	-9.6	-36.3	-25.2	-11.7	-10.3	0.5	-1.6	-7.1	0.0
Venit net din comisioane	254.4	237.0	179.7	0.0	69.8	61.1	94.4	58.1	47.8	20.9	3.6	2.7	0.6	0.0
Rezultat net din tranzacționări	41.9	38.6	77.4	0.0	15.8	15.2	28.7	22.1	13.8	13.6	0.9	-1	0.2	0
Cheltuieli administrative generale	-485.0	-443.8	-375.7	0.0	-169.9	-137.5	-175.9	-141.3	-86.0	-61.1	-20.3	-20.5	-15.4	0.0
Venituri din activitățile de asigurări	12.9	9.6	7.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Alte profituri	-20.3	-5.4	-7.6	0.0	-11.5	-3.2	-16.7	-14.5	0.3	-0.6	1.2	-0.1	0.1	0.0
Profitul înainte de impozitare	356.1	319.2	296.1	0.0	98.8	92.5	78.1	78.7	79.5	42.9	-2.5	-14.7	-15.0	0.0
Impozit pe venit	-88.1	-79.0	-51.0	0.0	-8.3	-18.2	-15.0	-17.6	-16.1	-8.6	0.2	0.0	2.7	0.0
Interese minoritare	-8.1	-8.9	-78.7	0.0	0.0	-0.1	-0.2	-0.2	-20.7	-12.5	0.2	0.1	0.0	0.0
Profitul net după plata intereselor minoritare	260.0	231.4	166.4	0.0	90.6	74.2	62.9	60.9	42.7	21.8	-2.2	-14.6	-12.3	0.0
Media activelor ponderate cu gradul de risc	11,819.6	11,245.8	9,886.3	0.0	4,350.2	3,244.2	4,374.3	3,794.4	3,141.0	2,955.4	423.8	154.9	160.2	0.0
Media capitalului net alocat	814.5	773.5	470.9	0.0	305.1	231.7	305.9	262.5	137.9	132.6	24.2	15.9	12.9	0.0
Raportul cost-venit	53.3%	55.4%	56.5%	na	55.6%	56.6%	57.3%	54.4%	48.6%	53.2%	126.4%	nm	na	na
Rentabilitatea capitalului pe baza profitului net	42.6%	39.9%	47.1%	na	39.6%	42.7%	27.4%	30.9%	41.3%	21.9%	-12.2%	nm	na	na

*) Activele ponderate cu gradul de risc și capitalul atribuit pentru 1-9 2007 nu sunt direct comparabile cu valorile acestei perioade din anul anterior, din cauza adoptării Basel II cu începere din data de 1 ianuarie 2007.

"Alte profituri" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale ", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", " "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și ""Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".